5 usum.

Ex Ser.mi Regis pecuniis accepi ab eodem R.P. Antonio Posse-
vino octingentos taleros, id est quingentos áureos hungaricos pro se-
mestri pensione, et cistam ferratam 2 in qua pecuniae servantur.
Ego lacobus Vangrovicius, rector collegii Societatis lesu, haec

10 ita esse confirmo, et cistam cum pecuniis in collegio teneo.

Idem qui supra manu propria.

175

P. MATTHIAS THOMÁNY S.I.
MODI DE BONIS COLLEGII CLAUDIOPOLITANI AMPLIANDIS

Claudiopoli, mense martio 1583

Introductio

Dominus Veress hoc documentum attribuit Patri Szántó, quod autem
est P.is Thomány, procuratoris collegii, cum huius sit autographum. Ad
tempus autem scriptionis quod attinet, tempore visitationis collegii confec-
tum fuisse, est plus quam probabile. Non fuisse vero scriptum mense fe-
bruario 1582, Patre Carminata collegium visitante, sequitur ex textu in
quo mentio fit de piscina iussu Regis reficienda; (cf. lin. 22) quod autem a
Rege Stephane die 29 ian. 1583 statutum est (cf. doc. 152 § 1). Itaque com-
probatum mense martio 1583 Patri Possevino, visitatori fuisse datum hoc
memoriale, esse videtur, quando ab eodem Patre Thomány datum est
aliud memoriale de mediis iuvandae Transylvaniae (v. infra, doc. 176) et
a P. Szántó scriptum: Modi septem iuvandi collegium colosvariense (v.
doc. 170).

TEXTUS: Austr. 224 62r-3v, autographum. In fol. 63v eadem manu:
« Memoriale de bonis claudiopolitani collegii ».

EDITIO: VERESS, Epistolae I 271-72.

Modi quidam quibus bona collegii claudiopolitani
ampliari passent ad Domini gloriam.

Pañis, vinum, caro et pisces, si bona collegii bene, ut fieri non
difficile potent, ordinabuntur, gratis possunt haben; pisa item,

2 Cuius cistac mentio fit in Ratio seminarii claudiopolitani a P. Possevino

scripta; cf. supra, doc. 171 lin. 202-08.
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oleum, milium, poma, pira, petroselinum, caules, rapae et quaedam 5

similia. Restât pecuniam parare pro aromatibus, horiza, amigdalis
etc., debiliorum sustentatione, pro vestibus, rebus utensilibus, vasis,
viatico, libris, aedificio et quibusdam similibus extraordinariis et
accidentariis.
Pro pane triticum nobis non deest, nee deed t per Dei gratiam, 10

cum ordinarie rustici annis singulis ad 100 cubulos circiter seminare
soleant, et ex mola habeamus ad 100 etiam circiter. Vinum quoque
abunde nobis promontoriorum nostrorum decimae subministrant, ita
ut, quando bene proveniunt uvae, ad 100 vasa et amplius habeamus,

aliquando 60 aut circiter sicut hoc anno. Et potest aliquando caeli 15
inclementia fieri ut ne tria quoque vasa habeamus. Ouod Deus avertat.
Carnem hactenus pecuniis emimus, sed si quis mihi saltern 100 flo-

renos pro eleemosina daret, uti posset Princeps vel quispiam, si vellet,

darem operam ut tertio anno aut ne obulo quidem aut certe parum ad-
modum emeremus, succedentibus autem annis nihil omnino expende- 20
remus pro carne. Sic pro butyro, lacte etc. [62w] Pisces abunde nobis
subministrabit piscina nostra modo, ut a Rege praescriptum est 1, ap-
tetur et bene reficiatur. Aliquid item piscium ematur pro semine ad
multiplicandum.
In singulis item pagis possent esse boves ad arandum, ut non so- 25

lum coloni, sed nos ipsi etiam aliquid et curae et opens ad sementem
faciendum impenderemus. Singula aratra in singulis pagis ad minus
possent esse, quae pauperiorum colonorum curae tradita, possent et
sibi et nobis magno emolumento fore, et sic non cogeremur alere bu-
bulcos et mercenarios pro curandis bobus etc. зо

Possidentur praeterea sylvae quaedam valde magnae a quibus
dam nobilibus, quae olim pertinebant ad nostra bona; alienatae au
tem fuerunt incuria praefectorum et ignavia colonorum. Si possent
iure (uti coloni affirmant posse) recuperan, multum utilitatis colle-
gio afferrent; prata item et alia quaedam. 35

Prope piscinam situs est pagus quidam nomine Gyulatelke quem
olim illi iidem monachi, quorum erat piscina, possidebant, modo au
tem nobilis quidam adolescens 3, quem Rex in Italiam studiorum cau
sa mittet. Is, cum sit catholicus, dicebat mihi se bona conscientia
ilium pagum non posse possidere, ideoque libenter nobis dare, modo 40
Rex alium sibi similem daret. Ad custodiara et curam piscinae neces-
sarium est nos ibi habere vel pagum vel aliquos saltern colonos. [63r]

36 Gulatelke ms. II 37 idem monchi ms.

1 Cf. supra, doc. 152 § 1.
2 Fortasse Michael Cserényi; de quo cf. supra, doc. 165 § 8 et adn. 38.
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In Caianto3 posset instituí praediolum etiam quia terram habet
satis ampiara, ubi boves, vaccas, porcos, etc. ali possent; oves item,

45 quamvis pro ovibus salubrior terra est in Monostor 4. In summa , prae-
cipua ratio meliorandi proventus collegii est, praedia ins traeré peco-
ribus et sementem faceré in copia.

176

P. MATTHIAS THOMÁNY S.I.
MEDIA IUVANDAE IN FIDE TRANSYLV ANIAE i

Claudiopoli, mense martio 1583

TEXTUS: ARSI, Fondo Ges. jzofA II, fase. 15, originale. Praeter prima
verba et subscdptiones sunt etiam alia propria auctoris manu exarata. Li-
bellus est 215x160 mm. magnitudinis et 6 foliis constans. In foliorum mar-
ginibus multae adnotationes autographae P.is Possevino videntur. Ex eis
ea quae alicuius valoris historici sunt, in notis, ceterae vero in apparatu
critico recensentur. Fol. 6i> manu auctoris inscriptio: « Memoriale pro Tran
sylvania», et manu P.is Possevino addita: « a P. Ministro. / Relegendum
Cassoviae et Posonii omnino. / P. Leonardus Sepusiensis est Viennae, legit
in humanitate, posset condonan. / P. Marcus (del. Ungarus) Slavus... Pra-
gam, desideraretur Claudiopoli. / P. Stephanus D[renoczy]... » [charta
abscissa]. Eodem folio 6v etiam notae curiae rom.: « Modus iuvandae Tran-
sylvaniae. / Restituendum Secretario ».

SUMMARIUM: 1. Triplex medium iuvandae Transylvaniae: Societaiis
ministerium, seminarii institutio, Regis industria. — 2. Socii bene probati
et instrucfi mittantur. — 3. Egregii superiores céleris praeficiendi. — 4. Tran
sylvania magis quam Tyrnavia auxilio spirituals indiget. — 5. Cavendum
est a rerum exlernarum tractatione. — 6. Seminarii fundandi extrema néces
sitas. — 7. Aliquis ex nostris praeficiendus alumnis. — 8. Quomodo fundado
seminarii solida et constant reddenda. — 9. Regis industria Varadini, Albae
luliae et Coronae collegia, Vasarhclini vero damns probalionis erigenda. —

10. Coronae valachorum ac moldavorum scminarium instituendum. — 11. E-
piscopus pro Transylvania creandus. — 12. In seminarium Claudiopoli ta-
num etiam nobiliwn filii admitlendi. — 13. Nonnulli socii collegia necessarii.

3 Kajántó possessio collegii claudiopolitani; cf. supra, doc. 55 § 4.
4 Kolozsmonostor, oppidum ad abbatiam eiusdem nominis pertinens, et

ad sustentationem nostrorum collegio claudiopolitano collatum; cf. ibidem.
1 Vide simile scriptum Patris Szántó: Modi septem iuvandi collegium cofos-

variense', supra, doc. 170.
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Ad maiorem Domini Dei gloriam.

1. Salus animarum, praecipuus vocationis nostrae scopus, vo
luntas item et pium R.ae V. desiderium, mea demum vota quibus ve-
ritatis et pietatis christianae inter hos septentrionales populos serio
promo vendae occasionem iam pridem expetebam, efficiunt ut quae- 5
dam annotem quae ad nostri instituti conatuumque et desiderii fi-
nem facilius assequendum mihi in Domino adiutura videbuntur.
Triplex medium, divina gratia praesupposita, sese mihi consi-

deranti in hisce populis iuvandis offert : Societatis nostrae ministerium,
seminarii institutio et Regis industria. Quae cum se mutuis officiis ю
strenue et fideliter, ut par est, ob Dei Domini nostri honorem iuverint,
non dubito quin per misericordiam Dei faeda haeresis pelletur, vitia
sensim ex hominum mentibus evellentur, virtutesque bonae, uti quae-
dain semina salutis, inserentur, suaves allatura fructus ad sempiter-
nain gloriam. 15

2. Atque ut primo de priori etiam medio aliquid insinuera, ne-
cessarium plane videretur ut in has et similes mundi partes initio tan-
quam ad primum conflictum (ut in praeliis fieri solet) viri probati,
fortes, periti et solidis virtutibus egregie instructi mittantur. Qui, me-

[iw] mores vocationis suae, non quae sua sed quae lesu Christi sunt2, 20
non quae ad vitae huius sustentationem faciunt, maiori sollicitudine,

quam quae salutis sunt, quaerant; qui primorum parentum Societatis
nostrae memores, iisdem rationibus et modis quibus illi, animarum
salutem promoveant; qui non locorum amaem'tatem, cibi et potus
delectum exquirant, sed animas sitiant, et ardenter ea expetant quae 25
esse a nostris expetenda in Constitutionibus proponuntur.

3. Multo vero magis necessarium est ut ii qui Superiores erunt et
caeteris omnibus sociis tanquam duces quidam egregii praeficientur,
sint magnarum virtutum praesidiis muniti, sint non solum ipsi decer-
tandi periti, sed qui alus quoque rationem et modum hostes spiritua- 30
les debellandi subministrent ; qui laboribus aut turbatis aut oppressis,
viribus robusti, spiritu Dei et insigni eruditione animati possint op
portune succurrere. Etsi enim omnes qui iesuitae dici et esse volunt,
et animi constantia et reliquis virtutibus mérito debent excellere,
multo tarnen is qui antesignani et ductoris locum gerit, débet esse 35
quam absolutissimus; qui alios et in officio continere dexteritate sin-
gulari queat, et eorundem defectus supplere. Sint non solum peritissimi
Constitutionum Societatis, sed etiam amantissimi, [2r] observantissi-
mi, fidelissimique custodes. Sint denique animarum scientissimi ut

1 Ad... gloriam m. Thomany

Cf. Phil. 2, 21.

32

444 P. THOMÁNY - MEDIA lUVANDI TRANSYI.V. IN FIDE

40 habeant caeteri socii quern sibi ad imitandum proponant. Multum
enim hoc refert, uti in exercitu refert habere ducem et fortem et pru-
dentem et strenuum, ut exempli causa Polonia modo sentiré potest.et
ecclesia catholica pontífice Gregorio XIII regente, etc.
4. Caeterum cum tanta in hisce partibus offeratur modo occasio

45 fidem catholicam propaganda, quae forte non semper offeretur, ope-
rae pretium esset plures advocare socios, cum tanta sit in tam ampia
messe operariorum paucitas. Maxime vero censerem ex Austria ad-
vocandos illos qui linguam callent istarum nationum. Ñeque spes col-
legii tyrnaviensis s illos ibi tenere deberet. Patria est mihi Tyrnavia4,

50 suaderem, si affectibus serviendum esset, illius collegii rebus et com-
moditatibus magnam habendam rationem. Sed Dominus novit, cuius
causam ago, nihil mihi magis cordi est quam commune bonum sanc-
tae matris nostrae ecclesiae. Suadeo collegii illius fundationem et ex
animo desidero, sicut multis iam ante annis desideravi, et meam ope-

55 ram, cum erit opus, uti patriae meae charissimae, promptissime of-
fero. At malo ibi esse ubi sancta obedientia vult, et maior Domini
Dei gloria exigit. Cum Tyrnavia sit et prope Viennam, quo seminaris-
tae capituli illius studii causa mitti possunt, et sint viri egregii ali
quot in capitulo in nostris collegiis bene instructi et quasi iesuitae,

60 qui non solum doctrina sed vitae etiam integritate tyrnaviensem po-
pulum ad omne bonum opus excitare possunt, et magna illius civitatis
pars sit catholica, non video certe rationem, cur potius nostri in ilia
civitate, quam hie, ubi extrema quasi est nécessitas, detineri debeant.
Esto, sit magna nécessitas, sicuti esse potest et est, fateor, non tarnen

65 est tanta quanta hic. Unus aut ad summum duo patres ungari ibi
sufficiunt, quorum alter concionetur, alter audiat confessiones. Intérim
Deus plures illis socios dabit. Caeteri possunt hue venire. Censerem
potius fundandum collegium Cassoviae 5 propter magnam in hac quo-
que urbe penuriam, imo tota illa parte Ungariae, catholicorum doc-

70 torum. Tarnen si hic non esset modus et ratio, Tyrnaviae non est
occasio negligenda. Quod si vero iuxta morem Societatis aut provin-
ciarum leges, quia in Austria patres isti sunt instituti et educati, eo
rursus remitti hinc deberent, saltern ad tempus nobis accommoden-

45 In marg. m. Pass. Modus habendi operarios | quae p. corr. \\ 69
prius totam illam || 12. leges del. et

3 Cuius fundationem loannes Franciscus Bonomi, nuntius apud Imperato-
rem magno cum fervore promovebat; cf. supra, doc. 89 91 97 100 101 104 105
112 113 116 et 145 § 2.
4 Natus est Tyrnaviae с. annum 1548; cf. MÄH I 1018 n. 37.
4 De proposito fundandi Cassoviae collegium cf. ib., p. 13*.
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tur; redeant suo tempore in nomine Domini. Faciant tanquam boni
milites per quandam excursionem et virtutis suae periculum et lucrum 75

aliquorum manipulorum. Quid si vero horum aliqui, qui nobiscura
sunt, occubuerint? Quis Principem instituetur? Quis in hoc nostro
templo concionator erit? Quis si quispiam ex magnatibus nostrorum
conciones expetiverit, cum Societatis nostrae existimatione mittetur?
Sed haec manifestiora R.ae V. sunt, quam a me verbis possent ex- 80
plicari. Ideoquc [3r] ego haec earn solum ob causam scribo ut facilius
R.ae V.ae in rebus magnis occupatae hoc memoriali provinciae huius
necessitates veniant in mentem.

5. Cavendum praeterea censerem nostros, praecipue sacerdotes,
a rerum externarum inter subditos immediata tractatione occupari, 85
ut exigere census, debita, causas in iura administrare, decimas frugum
et vini colligere. Haec enim, cum non satis dextre a nostris aliquando
tractantur, multum oflicit conversion! hominum ad Christum. Gens
ista facile offenditur, cum in homine religioni dicato videt mores aut
actiones non religioso convenientes. Imo in Domino affirmare ausim, 90
nihil magis in Transylvania obstitisse successibus rei catholicae, quam
offendicula in huiusce rerum externarum minus dextra administratione
commissa. Opera igitur externi alicuius utendum in re eiusmodi
esset 6.

6. Seminarii vero institutio quam sit necessaria, non est quod 95

ego verbis amplificem, cum res ipsa doceat. Nondum enim ego in orbe
christiano vidi provinciam spiritualibus praesidiis ita spoliatam atque
hae sunt ad orientem. Nullus hie canonicus, nullus praelatus, nulli

(uno vel altero excepto) religiosi, nullus omnino spiritualis pastor.
Xusquam ita atque hie Christus blasphematur, nusquam ita derelic- 100
tus, nusquam ita esurit atque sitit quam hie. 0 quam oppor-[3u]tune,
Pater mi Reverende, advenisti ut Christo famélico pascua praepares.
Pascet certo te Christus quoque in aeterna vita nectare caelesti, cibo
immortali, dulci, suavi, sua sancta praesentia, imo seipso, cuius no-
men gloriosum tua, Pater, opera et tuis laboribus sanctificetur in his 105
quoque terris.

7. De hoc seminario duo mihi dicenda occurrunt. Alterum est de
adolescentum institutione, alterum de fundatione. Ad institutionem
necesse est aliquem ex nostris illis praeficere 7. Cum enim adolescentia

107 In marg. m. Pass. Seminarium

6 CÍ. ea quae P. Schreck et P. Szántó de rerum temporalium administra
tione Patris Thomány referebant; supra, doc. 142 § 4 et doc. 170 § 1.

7 Cf. scriptum Patris Possevino: Ratio seminarii daudiopolitani adminis-
trandi; (supra, doc. 171) ubi multa de seminarii administris, et imprimis de

praefecto, traduntur.

446 P. THOMÁNY - MEDIA lUVANDI TRANSYLV. IN FIDE

no sit lubrica et praeceps ad malum, rudis item et caeca, nisi habeat
rectorem qui impetus illius sua virtute moderetur, facile a proposito
deviabit. Is autem débet esse moribus gravis et fidus, dexter item et
in suo muñere strenuus, ut tanquam bonus hortulanus, sic istas pri
mas plántulas educet, sic perpurget, sicque dirigat, ut sint rectae,

us elegantes et pingues, ut afferant fructus illos propter quos et R.V.
laborat, et ecclesia expectat.

8. Ad fundationem vero solidam et constantem videretur mul-
tum spectare, si Regis volúntate et Summi Pontificis bona immobilia
coemerentur potius quam singulis [annis] pecunia numeraretur 8.

120 Nam praeter molestias illas quas singulis annis in exigenda pecunia
experietur collegium, cum res humanae sint omnes in casu positae,
facili occasione collegii huius successus labefactari poterit. Si pecunia
saltern ad quinqué aut sex annos simul a Summo Pontífice et Rege
penderetur, possent eiusmodi bona hie coemi, unde perpetuo possent

125 ali ad minus 50 adolescentes. Si vero solverent ad 10 annos aut circi-
ter, insignis sane et solida esset fundado. [4r] In hac tarnen bonorum
aestimatione me peritioribus submitto. Sic sane et rationibus princi-
pum fundatorum consultum foret, cum illi paucorum annorum pen
sione perpetuum facerent fundationem, et seminarium non penderet

130 ab exactorum diligentia et quadam quasi solicita spe.
9. Regis vero industria laudatissima hactenus efficere poterit

ut magno cum huius regni bono collegium Varadini instituatur; in
una item civitatum saxonicarum, Brassoviae • putarem, et Albae lu-
liae, domus autem probationis in Vasarheli 10. Sic enim fieret ut pro-

135 vincia per se bene instructa et superiorum praesentia ftrmata res
gereret ad Domini gloriam magnas. De Brassovia autem, sive Corona,
fació idcirco mentionem quia illa civitas est sita in finibus trium re-
gnorum, utriusque Valachiae scilicet et Transylvaniae, unde esset
seminarium praecipue saxonum et valachorum.

140 10. De hoc autem valachico seminario incidit mihi magna cogi-
tatio. Cum enim modo cernam rei christianae bene gerendae occasio

ns prius sit || 119-20 pecunia... quas singulis m. Thomány in marg.
|| 123 prius a Pontífice || 125 annos del. ista etiamsi nunquam plus sol-
veretur || 125-6 aut circiter ... fundatio m. Thomány \\ 140 In marg. m.
Pass. Seminarium Valachicum

8 In margine Patris Possevino adnotatio: « Cum Pontífice Maximo, si det
summam quandam, et Rex dabit villas. Bona immobilia ».

9 Brassó (Corona, Brasov, Kronstadt).
10 Marosvásárhely (Targu-Mures, Neumarkt). De domo probationis in

Transylvania instituenda cf. ea quae P. Szántó Patri Possevino proponebat;

supra, doc. 170 § 3.
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nem nobis offerri in his provinciis, Rege inclyto sedulo satis incum-

bente in propagationem doctrinae catholicae, utile valde et commo-
dum foret institui et hoc valachorum seminarium (nisi forte modo id
differretur ut ex huius claudiopolitani seminarii fructibus Rex et 145
Pontifex ad maiora excitentur). Magna item huius regni pars gens est
valachorum qui etsi sua sponte [4v ] filios suos haud offerrent nostrae
institutioni, Rex tarnen posset efficere ut ex singulis tribus aut qua
tuor pagis pueri studiis apti deligerentur, qui bene postea literis et
moribus catholicis instructi, non solum in hoc regno valachis (ut sunt 150
illi una cum clero suo ignorantissimi omnis christianitatis) verum etiam
moldanis et alus similibus provinciis religionem catholicam facile
possent instillare. Ñeque ego alium modum istos iuvandi video. Nee
dubito quin si vel mediocri eruditione instructi conciones ad populum
tarn crassa ignorantia laborantem instituèrent, uti quosdam déos 155
populus admirabundus exciperet istos seminarii alumnos.

11. Si item Regia Maiestas episcopum aliquem orthodoxum cum
aliqua etiam saecularis potestatis authoritate in hoc regno statueret 11,
fieret ut in primis haereticorum proterva audacia frangeretur, catho
licis contra animus adderetur, controversiae matrimoniales et similes 160
spirituales causae commodius deciderentur, sacerdotes ordinarentur,
post enim unum vel alterum annum aptos ad ordines, spero, habebi-
mus. Locus autem in Egeres aut Gyalu episcopo posset assignari 12.

12. Extremo loco illud quoque monendum videbatur, ut ad
alumnorum collegium possent et nobilium filii 13, quemadmodum in 105
viennensi et graecensi collegio, recipi, qui tarnen suis [5r] propriis
expensis alerentur. Causae huius meae suasionis sunt corruptissimi
huius civitatis mores. Habent scholae nostrae earn apud exteros ho
mines opinionem, quasi in illis non literis modo sed optimis etiam
moribus iuvenes exacte imbui quasi necessario debeant. Proinde cum 170
multi nobiles hac spe filios ad nos mittant, interim vero in hospitiis
pessimis moribus depravati deteriores multo quam hue venerint,
évadant, non solum a nobis abstrahantur, sed male etiam apud eos-
dem audiamus. Nobilissimorum hominum filii in turpissimis casis

142 frrius satis incumbente sedulo | 148 In marg. m. Pass. Gn.
fGeneralis?] || 155 prius Deus || 157 In marg. m. Pass. Episcopus cum
potestate seculari || 163 Galu ms. || 166 recipiunt p. corr. \\ 167 In
marg. m. Pass. Convictores cum alumni s

11 De episcopo in Transylvania creando cf. supra, doc. 137.
12 In margine animadversio Patris Possevino: « In Enied putabat aliquando

Rex. sed forte mutavit propositum ».
13 In margine manu Patris Possevino: «At est difficultas tantum ob sump-

tus qui non erunt pares ».
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175 manere coguntur cum et rara sint hospitia et cara, nulla illorum cura
et ratio ut ab ignaris hospitibus habetur, vagantur per plateas, uti
ex illis multi sunt teñera aetate, magno cum periculo etiam vitae
ad aquas, campos, sylvas libere, nullo illos regente, excurrunt, et
mille alia incommoda et pueri et illorum parentes experiuntur. Нас

180 praeterea ratione collegium nomen, ornamentum et authoritatem
sibi comparet, profectus enim esset maior in utroque studio nostris
usitato, in catholica fide firmiores efficerentur; in hospitiis enim con-
tinuis vexationibus ingenia illorum maxime turbantur. Et demum
occasio esset illos alioqui non satis constantes in studiis diutius re-

185 tinere et ad maiora studia promoveré.

13. Ad huius autem collegii domesticae disciplinae bonam cons-
titutionem praeter ea quae de nostris in communi circa initium [5v ]
annotavi, necessarius in primis esset ianitor ut et ea quae R.P. Pro-
vincialis servanda a praeceptoribus praescripsit, observan possent

190 et multa collegii incommoda caveri u. 2. Murarius, multa enim paucis
expensis fieri possent si aliquis magister murarius in collegio esset.
3. Pater aliquis rerum spiritualium praefectus. Ex hac enim penuria
collegium multum laborat. 4. Aliquis coadiutor fidelis et gravis qui
procuratorem in administrandis collegii proventibus iuvaret; ma-

195 gnum enim valde videtur dispendium sacerdotem unum in tanta pau-
citate eiusmodi rebus rusticanis occupari. 5. Aedituus, ille enim frater
qui modo hoc officio fungitur, et simplex valde est et ignarus littera-
rum, sacris inservire nescit et demum ad arculariam destinatus.

Mathias Tomanius.

177

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
D. LÁZARO VISCONTI SEM. PONT. PROCURATORI

Romae 1 aprilis 1583

TEXTUS: Hist. Soc. 61 25r, regestum.

SUMMARIUM: Litter ae •patentes quibus Lazarus Visconti procurator se-
minariorum pontificiorum Claudiopoli et Vilnae erectorum constituitur.

178 nullo p. corr. || 182 in del. cha[tholica] || 187-98 In marg. m.
Pass. Ianitor collegio. | Murarius. | Pater rerum aliquarum [!
] praefectus. |

Coadiutor ficlelis et gravis procurator. | Aedituus. || 194 collegii del. adve
[ntibus] || 199 Subscript, autogr.

" Cf. supra, doc. 93-B § 1 et 2.
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Alandatum ad exigendas pensiones
seminariorum hungarici et rhutenici

Claudius etc. Dilecto nobis in Christo lesu Lázaro Visconti Se
minariorum per Sanctissimum Dominum Nostrum Brunspergae, Pra-
gae, Olomutii, Viennae et Graetii erectorum procurator! salutem in 5
eo qui est vera salus.
Cum opus omnino sit ut unus quispiam procurator in Urbe con-

stituatur qui pensiones a S.mo Domino N. seminariis studiosorum
saecularium hungarorum, scilicet Colosvari in Transylvania, rhuteno-
rum vero Vilnae in Litvania iam erigendis super deposito datariae 10
vigore litterarum desuper sub plumbo expeditarum a depositario
datariae ipsius S.mi Domini N. singulis mensibus exigat et recipiat,
ac pecunias inde acceptas rectoribus eorundem seminariorum tuto ас
diligenter transmitti curet ; et de his omnibus tarn de pecuniis per eum

pro tempore receptis, quam de negotiis et rationibus quibusvis eo is
pertinentibus litterae quietatorias concédât; Nos ad quos seminario
rum praedictorum rectores constituere spectat, eo quod Societatis
nostrae curae a S.mo Domino N. ilia commissa sint, necessitati hu-
iusmodi donee a rectoribus eisdem procurator ad praemissa speciali-
ter deputeris, prospicere cupientes, te cuius probitas ас in rebus ge- 20
rendis fidelitas et industria iam dudum nobis perspecta est, in prae
dictorum duorum seminariorum procuratorem ad praemissa omnia
et singula, et ad omnia alia gerenda quae super praemissis inciderint
aut incidere poterunt necessaria et opportuna, constituimus '. Ad
abundantiorem autem cautelam dicti depositarii vel cuiusvis alterius, 25
qui tibi pensiones easdem solverit, per praesentes promittimus cura-
turos nos ut infra octo mensium spatium mandata specialia a dictis
rectoribus ad pensiones easdem per te recuperandas in Urbe, ad nos
transmittantur et ipsi depositario consignantur. In quorum etc.
Calendis aprilis 1583. 30

5 erectis ms. \\ 17 praedictorum del. rationes || 28 recuperandus ms.

1 De quo cf. Mon. Pol. Vat. VI passim.
2 De hoc muñere procurations seminariorum iam die 23 iunii 1582 scribebat

Cardinalis Secretaries ad P. Possevino: « Quanto a quei pagamenti del seminario
di Brunsberga, si è parlato a M. Lázaro Visconti, il quäle fu deputato dal P. Ge
nerale già alcuni mesi per riscuotere et rimetter tutte queste provision!; et esso
dice haverne havuti i pagamenti et esseguito quel che è stato bisogno » Mon.
Pol. Vat. VI 389.
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P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Graetio 2 aprilis 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 82r-3v, autographum.

SUMMARIUM: Novas raliones adducens petit ut P. Marcum Pitacic re
tiñere possit.

... De P. Marco contuli cum P. Visitatore1, qui cognitis necessi-
tatibus nostris mecum iudicavit sic expediré ut iterum et clarius
R.P.V. informarem, simulque rogarem humillime (quod et nunc fa
ció) ne dum Poloniae volumus gratifican, nimium haec provintia

5 debilitetur cum gravi detrimento suo. Pro cursu Pragae legendo P.
Marcus erat necessarius, cum alius in hac provintia nunc minime repe-
riretur qui citra grave damnum studii theologici potuisset ilium susci-
pere. Et quamvis R.P.V. lectorem isthinc mittendum offerat *, ilia
tamen personarum mutatio praeter viatici sumptum, nonnullas alias

10 collegio molestias et incommoditates adferret. Sed transeat cursus.
Non ego totam vim in lectore cursus pono, cum praecipua nostra

difficultas in paucitate seu penuria consistât eiusmodi personarum
quae linguam hungaricam utcumque noverint. Quod si Transilvania
indiget hungaris, nos multo magis indigemus, cum Viennae plurimi
is sint hungari, sicut et Pragae, praesertim cum illic est aula caesarea,
sicut dicitur, propediem eo migratura. Nos praeter P. Marcum, qui
tamen hungarus non est sed hungarice balbutit, nullum habemus sa-
cerdotem hungaricum, excepto uno P. Georgio Tores 3 qui nihil prae-
stare potest cum Viennae per multos iam menses quasi paraliticus sub

20 medici cura vivat, nee sciamus an aut quando sit valetudinem recupe-
raturus. Ablato P. Marco nullus esset qui posset hungaris prodesse.
Accedit hue quod R.mus D. Vercellensis Episcopus4, nuntius

apostolicus iam egerit cum Caesare et quibusdam episcopis Hungariae
ut in Hungaria collegii futuri iaciantur fundamenta per aliquam

1 Oliverius Mannaerts (Manareus), visitator provinciae Austriae; cf. supra,
doc. 162 adn. 1.
г Cf. supra, doc. 163.
3 G. Törös; cf. supra, doc. 138.
4 loannes Franciscus Bonomi; cf. supra, Introd. gen. c. 4.
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missionem8, quae plane non posset instituí nisi P. Marcus nobis 25

relinquatur. Cum igitur in Transilvania non sit tanta penuria vel

[82v] nécessitas hungarorum, quantam apud nos experimur, obsecra-
mus R.P.V. ne sacerdotem unicum quern habemus, cum tanto in-
commodo provintiae tollat a nobis.
Cum P. Campano provintiali facile conveniam et in aliis ei со- 3ü

nabor gratifican ас serviré, quantum nostra tenuitas patitur, dum-

modo non tollat viscera nostra. Nuper illi declaravi necessitates nos-
tras, máxime cum infectio tot e nostris abstulerit, et visus est acquie-
scere et calamitatibus nostris vehementer condoleré e, ut credam illum

nobis deinceps circa P. Marcum non fore molestum. Expecto beni- 35

gnum responsum...

179

PTOLOMAEUS GALLIO CARD. SECR.
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.

Romae 9 aprilis 1583

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 13 42r-4r; regestum.

EDITIONES: Mon. Pol. Vat. VI 227-28. — Przcglad Powszechiiy (1884)
II 400.

28 habemus del. nobis.

5 De collegio in Hungaria erigendo cf. supra, doc. 176 adn. 3. De quo pro
posito P. Generalis mentem suam ita manifestavit: « Pro collegio au tern quod
R.V. scribit a Nuncio et quibusdam aliis in Ungaria agitari, non debemus ve-
hementius esse soliciti; nam si hungari deerunt, nihil facilius quam illud negare,
quamquam si P. Marcus Pragae cursum lecturus erat, ñeque Viennae de qua K.
V. satagebat, ñeque in hoc ungarico collegio operam navare potuisset. Denique
eo loco sunt res transylvanicae ut nos qui eas ex plurium iam testimonio bene
cognovimus, ita iudicemus mains Domini obsequium fore, quia etiam spero cum
Domini gratia hoc ipsum fore etiam in utilitatem denique aliquam provinciae
istius. Siquidem si semel Claudiopoli in discipulorum et aliorum indigenarum
ánimos aliquid pietatis introduci potest, certe confidendum est non defuturos ex
illis qui animum ad Societatem applicent. Quo net ut operarios ungaros R.ae
V. compensare possint, Patrisque Marci iacturam etiam cum foenore persolvere.
Igitur R.V. alacri animo sit, et pro certo habeat, Dominum, qui ita per obedien-
tiam et superiores disponit, suis omnibus necessitatibus abunde pro sua boni
ta te prospecturum; et faciet ut P. Marcus paratus sit, quando nos cumque si-
gnificaverimus »... Ex ep. Patris Generalis diei 19 maii 1583 ad P. Provincialem;
Austr. 1 I 147.

8 Cf. supra, doc. 124 § 2, et infra doc. 208 § 2.
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SUMMAKIUM: 1. Ad seminarium daudiopolitanum et vilnense susten-

tandum Summits Pontifex per 15 annos solvet 1200 nummos annitos. —•2. De
colonis catholicix ex Germania et Italia in Transylvaniam ac Livoniam con-
ducendis.

... [42v] ... 1. Si è havuta la patente regia et visto in esso l'asse-
gnamento de li 1200 ducati ungari per il collegio di Transilvania ',
per lo quale si stabiliranno qui ancora li 1200 scudi per 15 anni, quali
N.S. vuole che di qua si contribuiscano a la medesima opera 2. Et un

5 altra simile espeditione per 15 anni si fara per quello di Vilna, segui-
tando la forma già prescritta in simile materia. Per il che converrà
che il P. Generale, presso del quale deve esser questa sorte di scritture,
dia la cura di ció al sollecitator de la Compagnia *, si corne anco con
verrà che egli faccia per l'approbatione et confirmatione del possesso

10 de la chiesa di S. Barbara in Cracovia. Il che tutto ho ordinato che
sia fatto intender a S.P.tà, et corne venga da me, io anco gliene di-
rô... [43w]...
2. Certa cosa è che il condur qualche colonia di tedeschi et d'ita-

liani in Transilvania et in Livonia 4, sarebbe mezo opportunissimo et
15 sicurissimo a far molti béni, et per accrescimento de la santa religione
et per stabilimento de lo stato temporale, ma una tal 'impresa con
gl'italiani ha qualche difficoltà di più per la lontananza, et pero con
tedeschi, massime bavari pare più riuscibile. Et chi volesse pur ten
tar d'haver manuali et artefici italiani, bisognerebbe che fosse qui о

20 altrove in Italia qualche persona la quale havesse commissione dal
Re di trattar con loro et darli quelle sicurezze et satisfattioni che vo-
gliono cosí fatte genti inanzi che si lascino levar di casa per andar in

paesi tanto lontani...

2 ducati sup. \\ 7 príus devono || 15 per del. introduttion, sup.
accrescimento |] 16 per del. lo.

1 Videas supra, doc. 159.
- Diploma pontificium, diei 5 febr. 1583, de seminario in Transylvania

instituendo videos supra, doc. 157.
8 P. Generaiis Lazarum Visconti, procuratorem seminariorum claudiopo-

litani et vilnensis constituit; cf. supra, doc. 177.
4 De quo negotio cf. epistulam Patris Possevino diei 13 febr. 1583 ad Card.

Secr., in Mon. Pol. Vat. VI 119-21.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
GREGORIO PAPAE XIII

Olomutio 12 aprilis 1583 — Romam

TEXTUS: 1. ASV, Nunz. di Germ. 94 89r-92v (prius 120-7), autographum.
2. Opp. NN 314 76r-8v, apographum coaevum, cuius autem epilogus auc-
tus et mutatus est.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 279-84. — DORIGNY-GHEZZI, Vita del
P.A. Possevino 38-44. — Cf. Mon. Pol. Vat. VI 231.

SUMMARIUM: 1. Ut Transylvaniae curam suscipiat, vehementer petit.
— 2. Enumerantur populi qui ibidem in religione ittvandi sunt. — 3. Ad hoc
reqitiruntur jo sacerdotes qui ubique magno cum desiderio expectantur. —
4. Populi propensissimi ecclesiae catholicae ac Summo Pontifici. — 5. Dum
Rex Poloniae vivit, sollicite agendum est.